CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO 381, DE 2010
(do Sr. EMANUEL FERNANDES)

Requer que seja aprovada e encaminhada
Moção de Louvor, pela Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara dos
Deputados do Brasil, dirigindo-se, respeitosamente, ao
Parlamento da Argentina, em virtude de comemoração
do bicentenário do Primeiro Governo Pátrio daquele
país.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, o encaminhamento de Moção

de Louvor, pela Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara

dos Deputados do Brasil, dirigindo-se, respeitosamente, ao Parlamento da Argentina,

em virtude de comemoração do bicentenário do Primeiro Governo Pátrio daquele

país.

JUSTIFICAÇÃO

No próximo dia 25 de maio de 2010 se celebram os duzentos

anos do primeiro governo argentino. Historicamente, naquele dia do ano de 1810 a

população de Buenos Aires se rebelou, com o apoio dos militares, e provocou a

renúncia do vice-rei espanhol, estabelecendo o Primeiro Governo Pátrio argentino,

que continuava reconhecendo a autoridade do Rei da Espanha Fernando VII que,

nesse momento, era prisioneiro das tropas de Napoleão.

2

Este fato histórico se converteu no mais importante antecedente

da Declaração de Independência que chegaria poucos anos depois, no dia 9 de julho

de 1816.

É por este e outros motivos de conhecimento e reconhecimento

da história política argentina, que a Câmara dos Deputados propõe esta Moção de

Louvor, pela passagem do aniversário do Bicentenário do Primeiro Governo Pátrio

Argentino, pela grande relevância que esta data representa para aquele país, tendo

em vista, tão somente, o fortalecimento dos laços democráticos de ambos os países.

Diante de tal fato histórico, o Congresso Nacional não pode se

furtar de congratular, com votos de louvor ao Congresso argentino, motivo pelo qual

contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação da presente Moção de

Louvor.

Sala da Comissão, em 27 de abril de 2010.

Deputado EMANUEL FERNANDES